
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 3 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 4 

TERMO DE APOSTILAMENTO .............................................................................................................................. 5 

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 138/2024 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
65/2024, Modalidade Concorrência n° 11/2024, dando outras 
providências. 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida pelo 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio nomeados pela Portaria nº 
64/2024. 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 65/2024, na modalidade Concorrência 
nº 11/2024 que tem por Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
reforma do CRAS. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
da proponente: 

 Valor Total 

MVS SERVICE SOLUTION LTDA 318.980,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, 22 de agosto de 2024. 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

EXTRATO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 15/2024 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Andrea Francisca Lages Carvalho 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do cargo de Professor 20 horas (Pss) 

DA VIGENCIA: De 22 de agosto de 2024 A 21 de agosto de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.361.1400.2.011- Man. Do Ensino Fundamental 

REMUNERAÇÃO: R$ 1.827,35 (um mil, oitocentos e vinte sete reais e trinta e cinco centavos) e mais complementação do Piso do Magistério 
no valor de R$ 95,49 (noventa e cinco reais e quarenta nove centavos) em obediência ao Decreto nº 257/2022 de 19 de dezembro de 2022. 

 

 
Formosa do Oeste, Pr 22 de agosto de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIA 
PORTARIA   Nº143/2024 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e Declaração de Benefícios do Instituto Nacional de 
Seguro Social (INSS) 

 

 

R E S O L V E 

 

      

                                Art.1º- Fica Cessado os afastamentos para tratamento Médico por 
Incapacidade Temporário para o trabalho dos Servidores Municipal abaixo relacionados conforme 
Decisão do Instituto Nacional de Seguro Social (INSS). 

Nome Benefício Cessado em 

Maria de Fatima Furlan Furlan 29/07/2024 

Maria Santos da Silva 19/08/2024 

 

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                      Paço Municipal, 22 de agosto de 2024 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2024 

 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 
ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 
Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.966.139-8 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 
870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste Município e Estado, doravante 
denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa INOVACON ENGENHARIA E PRE 
MOLDADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.167.986/0001-85, sediada na Rua Sete de 
Setembro, nº 490, Bairro Vila São Marcos, Fênix - Paraná, doravante designado CONTRATADA, 
neste ato representada por MURILO DOURADO JAMPIETRO, inscrito no CPF nº 043.977.909-
06 conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 48/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente 
da Concorrência Eletrônica nº 09/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente APOSTILAMENTO tem como finalidade a 
alteração no prazo de execução de obra - Revitalização Calçadas da Comunidade Bela Vista. 
Concorrência nº 09/2024, Contrato Administrativo nº 35/2024. O Engenheiro justifica e atesta que 
durante a execução da obra houve necessidade de reprogramação da planilha inicial, ocasionado por 
condições climáticas, visando atender melhor às necessidades da comunidade e garantir maior 
eficiência no uso do espaço, torna-se imprescindível realizar algumas modificações. Considerando 
que o serviço só será finalizado em agosto/2024 caso as condições climáticas sejam totalmente ideais, 
precisamos resguardar o Poder Público caso as condições climáticas não sejam favoráveis à execução 
da obra, sendo que o atual pedido está sendo feito com mais de 1 (um) mês de antecedência do final 
da vigência do contrato. Sendo assim o mesmo vem solicitar a prorrogação do prazo de execução por 
mais 60 (sessenta) dias, a partir de 12/09/2024 até 12/11/2024. 
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA –  A fundamentação encontra-se na Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, Art. nº 115. 
 

Formosa do Oeste – PR, 22 de agosto de 2024. 

(assinado digitalmente) 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

                            EXTRATO CONTRATUAL  

  
ORDEM CRONOLÓGICA: 06/2024 DATA: 20/08/2024  
  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE-PR  
  

CONTRATADA:  FERNANDA SANTOS LOBATO  

  

OBJETO: Aquisição de pacote office e licença de antivírus para os equipamentos da 
Câmara Municipal de Formosa do Oeste – PR   

VALOR: R$ 3.500,00(Três mil e quinhentos reais)   
  
DATA DE INICIO: 20/08/2024  
VALIDADE ATÉ: 20/08/2025  
PROCESSO Nº 12/2024  
MODALIDADE: Dispensa 04/2024  
  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
  

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  

PROJETO/ATIVIDADE  CLASSIFICAÇÃO  FONTE  DOTAÇÃO  

0102  
Câmara 

municipal  

01020103110002002  

Manutenção das  
Atividades  

Legislativa   

3390409700  
Despesas de  

Teleprocessamento  

1  4197  

  
  
  
ASSINATURAS:   
  
  
  
EDINALDO DE JESUS SOBRAL   
PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL  
  
  
  
FERNANDA SANTOS LOBATO  
– Assinantes do contrato  
 
 

 

 

 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2024 
Edição nº 150 Ano XIII 

  
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2024  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024  

   
  
O Presidente EDINALDO DE JESUS SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) 
vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 012/2024, Dispensa n° 4/2024 à(s) 
seguinte(s) empresa(s), conforme segue:  
  
OBJETO:  Aquisição de pacote office e licença de antivírus para os equipamentos da 
Câmara Municipal de Formosa do Oeste – PR  

  
  

  

 FERNANDA SANTOS LOBATO-ME  
     

   TOTAL      R$ 3.500,00  

   
ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNIDADE  

DE  
MEDIDA  

QUANTIDADE  VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL  

1   Microsoft 365 
Business Standard 
ESD - Digital para  

Download - KLQ- 

 00219   

UNIDADE  10    
 R$   
  

270,00  

  
  
R$2.700,00  
  
  
  

   

2    

 Licença  de 
antivírus para um ano 
para proteção de 
microcomputadores.  
Mcafee  Antivirus  

Proteção  Total  

 Protection.   

UNIDADE  10  R$80,00  R$800,00  

   TOTAL  R$ 3,500.00  
         

   
Formosa do Oeste – PR, 20 de Julho de 2024.  
  
  

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR  
EDINALDO DE JESUS SOBRAL  

PRESIDENTE  
 Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
63

5-
65

81
-6

D
79

-2
7D

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3635-6581-6D79-27D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 22/08/2024 16:55:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/3635-6581-6D79-27D0


